
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
10.30 y.b., DYDD MAWRTH, 17EG TACHWEDD, 2020 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol 

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Natalie Lloyd Jones 

NatalieLloydJones@gwynedd.llyw.cymru 

 

 

(Dosbarthwyd Dydd Llun, 9 Tachwedd 2020) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

AELODAETH (15) 
 

Plaid Cymru (8) 
 

Y Cynghorwyr 
 

Annwen Daniels Annwen Hughes 
  Linda Ann Jones 

Olaf Cai Larsen Judith Mary Humphreys 
Edgar Wyn Owen Mair Rowlands 

 
 

Annibynnol (5) 
 

Y Cynghorwyr 
 

John Brynmor Hughes Anne Lloyd Jones 
Dewi Wyn Roberts Hefin Underwood 
Eryl Jones-Williams  

 

Llais Gwynedd (1) 
 
 

Y Cynghorydd Anwen J. Davies 

 

Annibynnol Unedig Gwynedd (1) 
 

Y Cynghorydd 
 

Dewi Owen 

 
 

Aelodau Ex-officio 
Cadeirydd ac Is-Gadeirydd y Cyngor  

 
 



 

 

R H A G L E N 
 

1.   ETHOL IS GADEIRYDD 
 

 

 Ethol is gadeirydd i’r pwyllgor hwn ar gyfer 2020-21. 

 
 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 
 

3.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 I dderbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 

 
 

4.   MATERION BRYS 
 

 

 I nodi unrhyw faterion sydd yn faterion brys yn nhyb y Cadeirydd er mwyn 
eu hystyried. 

 

 

5.   COFNODION 
 

5 - 9 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig bod cofnodion cyfarfod diwethaf y pwyllgor hwn 
yn cael eu harwyddo fel cofnod cywir o’r cyfarfod. 

 

 

6.   CYDNABYDDIAETH ARIANNOL I AELODAU ETHOLEDIG 
 

10 - 16 

 Gofyn am sylwadau’r Pwyllgor ar gyfer ymateb i Adroddiad (drafft) 
Blynyddol y Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer 
2021/22. 

 

 

7.   ABSENOLDEB MABWYSIADU 
 

17 

 Trafod yr ymgynghoriad i’r newidiadau i absenoldeb mabwysiadu ar gyfer 
Cynghorwyr Awdurdodau Lleol.       

 

 

8.   DATBLYGIADAU A CHEFNOGAETH I AELODAU DROS Y 
CYFNOD COVID AC I'R DYFODOL. 
 

18 - 23 

 Cyflwyno diweddariad i’r aelodau o’r datblygiadau sydd wedi digwydd yn y 
cefndir dros y cyfnod a fu. 
 

 

9.   DARPARIAETH DYSGU A DATBLYGU I AELODAU 
 

24 - 28 

 Rhoi trosolwg o’r ddarpariaeth Dysgu a Datblygu i Aelodau, gan amlygu 
llwyddiannau, sialensiau a datblygiadau. 

 

 

10.   AMRYWIAETH MEWN DEMOCRATIAETH 
 

29 - 33 

 Cyflwyno diweddariad o’r gwaith sydd wedi digwydd hyd yma a 
chynlluniau’r dyfodol.   

 

 



 

 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Mawrth, 19 Tachwedd 2019 

 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD DYDD 
MAWRTH, 19 TACHWEDD 2019 

 

 
YN BRESENNOL:   
 Anne Lloyd Jones (Is-Gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr: Annwen Hughes, Charles Wyn Jones, Linda Ann Jones, Edgar Wyn Owen, Eryl 
Jones-Williams a Mair Rowlands 
 
SWYDDOGION: Geraint Owen (Pennaeth Adran Cefnogaeth Gorfforaethol, Vera Jones (Rheolwr 
Gwasanaethau Democratiaeth ac  Iaith) a Sian Ellis Williams (Swyddog Dinesig a Gwasanaethau 
Democratiaeth)  
 
HEFYD YN BRESENNOL ar gyfer Eitemau 10 ac 11 
 
Carey Cartwright, Nia Meleri  Edwards, Sam Angel a Cara Williams  (Tîm Dysgu a Datblygu) 
   
 
1.   ETHOL IS GADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD: Ethol y Cynghorydd Anne Lloyd Jones yn is-gadeirydd y Pwyllgor 

hwn am y flwyddyn 2019/20. 
 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 Y Cynghorwyr Annwen Daniels, Anwen Davies, John Brynmor Hughes, Judith 
Humphreys a Dewi Owen. 
 

3.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 
 

4.   MATERION BRYS 
 

 Nid oedd mater brys 
 

5.   COFNODION 
 

 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 
4 Ebrill 2019 fel rhai cywir. 
 

6.   CYDNABYDDIAETH ARIANNOL I AELODAU ETHOLEDIG 
 

 Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democratiaeth ac Iaith ei hadroddiad gan nodi fod  
Adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol (Chwefror 
2020) wedi ei gyhoeddi ar ffurf drafft ar y 15fed o Hydref, 2019. Gofynnodd  i’r Pwyllgor 
Gwasanaethau Democratiaeth gyflwyno sylwadau fel sail i ffurfio ymateb i’r 
ymgynghoriad drafft gan y Panel.  Bydd gofyn ymateb i’r ymgynghoriad erbyn 10fed o 
Ragfyr, 2019.   
 
 
Cododd y sylwadau penodol isod o’r drafodaeth: 

Tud. 5

Eitem 5



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Mawrth, 19 Tachwedd 2019 

- Ei fod yn bwysig fod pawb yn ymwybodol mai'r Panel oedd yn gosod lefelau’r 
cyflog, nid y Cyngor. 
- Eu bod yn cyd-fynd gyda’r lefel cynnydd oedd wedi ei nodi yn yr adroddiad drafft. 
- Nad oedd hyrwyddo’r ad-daliadau o gostau gofal i’r rhai oedd y gymwys yn dasg 
hawdd a chydnabuwyd y byddai’n cymryd amser i godi ymwybyddiaeth ac nad oedd am 
ddigwydd yn syth.. Serch hynny ‘roedd yn bwysig fod argaeledd yr ad-daliad wedi ei 
hyrwyddo cyn etholiadau er mwy annog amrywiaeth ymysg ymgeiswyr. Nodwyd fod hon 
yn broblem genedlaethol ac nid yn un unigryw i Wynedd.  Gofynnwyd i’r swyddogion 
ystyried gwahanol ddulliau o godi ymwybyddiaeth i’r ad-daliad gofal ymysg aelodau. 
 
Derbyniwyd yr adroddiad. 
 

7.   CYFATHREBU  A THECHNOLEG 
 

 Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democratiaeth ac Iaith adroddiad a gyflwynwyd ar 
y cyd ganddi hi a’r Uwch Reolwr Technoleg Gwybodaeth.  
 
Adroddodd bod y Cyngor wedi gwneud cynnydd gyda’i ddefnydd o dechnoleg, ond bod  
lle i wella hynny ymhellach, a bod  rôl arbennig gan y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democratiaeth i fod yn cynorthwyo gyda hyn.   
 
Nodwyd ei bod yn angenrheidiol ystyried y darlun cyfansawdd ar gyfer adnabod y ffordd 
ymlaen a gwneud hynny mewn modd rhesymegol sy’n cyd-fynd â datblygiadau  
perthnasol .  I’r perwyl hwn mae Grŵp Prosiect ar y cyd rhwng yr Adran Gyllid a’r Adran 
Gefnogaeth Gorfforaethol newydd ei sefydlu i fwrw ymlaen gyda’r gwaith.  Nodwyd y 
bydd y Grŵp Prosiect yn adrodd diweddariadau i’r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democratiaeth maes o law.    
 
Adroddwyd y byddid yn parhau i geisio gwella o fewn y ddarpariaeth gyfredol yn y 
cyfamser, gan gynnwys tre
[...]
nynt ar y 
wefan. Roedd yn amau bod y ffigyrau hynny yn cynyddu ar adeg etholiad. Hefyd 
adroddwyd fod diweddariad i’r Mesur llywodraeth Lleol ar ei ffordd, ac y disgwylid 
diweddariad yn y Mesur ar yr adroddiadau blynyddol. 
 
Derbyniwyd yr adroddiad. 
 

9.   IS-GRWP AMRYWIAETH 
 

 Adroddwyd bod yr is-grŵp wedi ail afael yn y gwaith dros y misoedd diwethaf, ac yn falch 
o groesawu aelodau newydd i’r grŵp.  Gwnaethpwyd cynnydd mewn tri maes penodol:  
codi ymwybyddiaeth o ragfarn diymwybod, cynnal peilot o ddigwyddiad i gynyddu 

Tud. 7



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Mawrth, 19 Tachwedd 2019 

ymwybyddiaeth o drefniadau democratiaeth ymysg pobl ifanc, a sefydlu rhaglen waith 
pellach.    

 
Nododd y pwyllgor  bod “Rhagfarn Diarwybod” - hyfforddiant a gododd yn wreiddiol fel 
cais gan y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd wedi bod yn llwyddiannus iawn ac 
anogwyd pawb i fynychu’r cwrs.  

 

Adroddwyd y bu criw o 85 o bobl ifanc o 6 o ysgolion cynradd dalgylch Dyffryn Nantlle ar 
ymweliad â Siambr y Cyngor yn ystod mis Gorffennaf eleni.  Pwrpas y sesiwn oedd 
ceisio codi ymwybyddiaeth y plant o drefniadau democratiaeth y Cyngor.  Rhoddwyd 
profiad iddynt o drafod yn y Siambr, gan roi cyfle iddynt holi rhai o’r Cynghorwyr ar 
wahanol bynciau.    
 
Tra’n cymeradwyo y rhaglen waith, nodwyd y byddai angen ystyried effaith pleidlais i 
bobl ifanc 16-17 oed i’r cylch gorchwyl a’r rhaglen waith unwaith y byddai’r mesur yn dod 
i rym.  
 
Hefyd croesawyd y bwriad i sefydlu cronfa genedlaethol i gynorthwyo pobl anabl sydd 
angen cymorth ymarferol i sefyll etholiad.  
 

10.   DARPARIAETH DYSGU A DATBLYGU I AELODAU 
 

 Cyflwynodd y Rheolwr Dysgu a Datblygu’r Sefydliad ei adroddiad gan nodi y cynigir 
rhaglen ddatblygol gynhwysfawr sy’n cynnwys hyfforddiant ‘traddodiadol’ wyneb i wyneb, 
ac elfennau megis gweithdai, cymhelliant (coaching) ac e-ddysgu.  Hefyd, darperir 
rhaglen ar gyfer datblygu’r Arweinyddiaeth. 
 
Adroddwyd bod y rhaglen yn cynnwys teitlau allweddol/craidd (sy’n cael eu hadnabod 
gan Swyddogion yn bennaf) a theitlau datblygol sy’n rhoi cyfle i Aelodau ystyried eu 
hanghenion dysgu a datblygu personol eu hunain a chymryd cyfrifoldeb cynyddol dros 
gynnwys y rhaglen. 
 
Nododd y Pwyllgor bod angen ystyried sut i sicrhau bod pob aelod yn mynychu 
hyfforddiant perthnasol.  
 
Gwahoddwyd y Pwyllgor i ystyried y rhaglen bresennol ac i gysylltu â’r Tîm  Dysgu a 
Datblygu i gynnig awgrymiadau am feysydd/teitlau ychwanegol i’w cynnwys.  
 
Derbyniwyd yr adroddiad. 
 

11.   YMDDYGIAD BYGYTHIOL YN ERBYN CYNGHORWYR 
 

 Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democratiaeth ac Iaith adroddiad ar y cyd ganddi 
hi a’r Swyddog Cyfathrebu Aelodau a Staff.  
 
Adroddwyd bod nifer cynyddol o bobl sy’n ymwneud â democratiaeth (ar lefel 

genedlaethol neu leol) yn nodi eu bod yn dioddef bygythiadau,  a bod Cymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru (CLlC) wedi diweddaru eu canllawiau ar gyfer Cynghorwyr.  

Maent yn cynnwys mesurau ymarferol y gall Cynghorwyr a darpar ymgeiswyr eu 

hystyried er mwyn diogelwch personol.   

Nododd  y Pennaeth Gwasanaethau Democratiaeth bod canllawiau ymarfer da ar gyfer 

staff y Cyngor yn berthnasol i Aelodau hefyd ac y trefnir i’w gosod mewn man cyfleus i 

Tud. 8



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD Dydd Mawrth, 19 Tachwedd 2019 

Aelodau.  

Nodwyd bod dau brif bwynt wedi codi o’r drafodaeth: 

technoleg – yn ymwneud â diogelwch ar gyfryngau cymdeithasol ee rhyddhau cyfeiriad, 

cyfeiriad ebost a rhif ffôn personol ar safle gwefan a chyfryngau cymdeithasol 

a 

gwydnwch personol – yn wyneb yr ymdeimlad a’r disgwyl traddodiadol fod 

gwleidyddion sydd mewn rolau cyhoeddus i fod i ddisgwyl a derbyn rhywfaint o sylwadau 

a phobl yn anghydweld, fod y canllawiau yn ystyried sut i  ddelio’n feddyliol pan fo 

rhywbeth yn digwydd.  

Cytunwyd bod angen ystyried hyfforddiant ar gyfer y ddau faes uchod. 

 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 a daeth i ben am 12:10 
 

 
 

CADEIRYDD 
 

Tud. 9



CYFARFOD PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATIAETH 

DYDDIAD 17 TACHWEDD, 2020 

PWNC CYDNABYDDIAETH ARIANNOL I AELODAU ETHOLEDIG 

PWRPAS Gofyn am sylwadau’r Pwyllgor ar gyfer ymateb i Adroddiad (drafft) 

Blynyddol y Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol ar gyfer 

2021/22. 

ARGYMHELLIAD Gofynnir i Aelodau’r Pwyllgor: 

 Ystyried unrhyw sylwadau y maent yn dymuno eu cyflwyno fel  
ymateb i’r ymgynghoriad ar gydnabyddiaeth ariannol 

 Ystyried sut i hyrwyddo’r broses o hawlio ad-daliadau gofal ac 
ymateb i’r gofynion egwyddorion gofal a nodir yn Atodiad 1.  
 

AWDUR Vera Jones,  Rheolwr Gwasanaeth Democratiaeth ac Iaith 

 
CEFNDIR  
 
1. Mae adroddiad Blynyddol Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol 

(Chwefror 2021) wedi ei gyhoeddi ar ffurf drafft ar y 28 Medi, 2020. Cyflwynir grynodeb 
o’r adroddiad i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democratiaeth er mwyn derbyn sylwadau yr 
aelodau,  fydd yn sail i ffurfio ymateb i’r ymgynghoriad drafft gan y Panel.  Mae angen 
ymateb i’r ymgynghoriad erbyn 23ain o Dachwedd, 2020.  Gweler gyswllt i’r adroddiad 
llawn dan y ddolen isod. 
 
Adroddiad Blynyddol Drafft Panel Annibynnol Cymru ar Gydnabyddiaeth Ariannol – Chwefror 
2021  

  
 2. PRIF FATERION  
 

2.1 Mae’r prif bwyntiau sy’n deillio o’r adroddiad fel a ganlyn: 
 
           Bydd y cyflog sylfaenol yn 2021/22 ar gyfer aelodau etholedig o brif  
           gynghorau yn £14,368 a bydd yn weithredol o 1 Ebrill 2021. (cynnydd o  
           £150 o gyflog sylfaenol 2020/21 o £14,218) 

 

2.2       Mae'r Panel wedi nodi yr ystyriaethau isod (ymysg eraill) wrth ddod i'r casgliad ar  
             y cynnydd: 
 

2.3        Er mwyn gosod hyn yng nghyd-destun aelodau etholedig eraill Cymru, rhwng 2013 a  
2020 cynyddodd y cyflog sylfaenol i Aelodau etholedig mewn Llywodraeth Leol 7.9% (£13,175 i 
£14,218), tra cynyddodd cyflog Aelod o Senedd Cymru 31.1% (£53,852 i £70,625 … a 
chynyddodd cyflog Aelod o Senedd y DU 23.4% (£66,396 i £81,932).  

 

Tud. 10

Eitem 6

https:
[...]
cydnabyddiaeth nad yw hynny rhwng 9 a 5 o reidrwydd. 
 

2.14 Mae’r cyflog ar gyfer y Pennaeth Dinesig yn £23,161 a’r dirprwy bennaeth dinesig wedi  
ei osod ar £18,108 ac yn weithredol o 1 Ebrill 2021. 

 
2.15 Mae’r cynnydd uchod yn cynyddu ar yr un graddfa (1.06%) a chyflogau sylfaenol  

hefyd.   
 
 
 
 
 

Tud. 11



3. AD-DALU CYFRANIADAU TUAG AT GOSTAU GOFAL ANGENRHEIDIOL 
 
3.1  Rhaid i’r holl awdurdodau perthnasol ddarparu ar gyfer ad-dalu’r cyfraniad tuag at  

gostau angenrheidiol ar gyfer gofal am blant ac oedolion dibynnol (a roddir gan  
ofalwyr anffurfiol neu ffurfiol) ac ar gyfer anghenion cymorth personol fel a ganlyn:  

 

 Ad-dalu costau gofal ffurfiol (wedi cofrestru ag Arolygiaeth Gofal Cymru) yn llawn.  

 Ad-dalu costau gofal anffurfiol (heb gofrestru) hyd at gyfradd uchaf sy’n gyfwerth â’r 
Cyflog Byw Gwirioneddol ar yr adeg pan aethpwyd i’r costau.  
 

3.2         Mae’r panel yn nodi fod y niferoedd sy’n hawlio’r ad-daliad am gostau personol neu  
       gostau gofal yn parhau i fod yn isel iawn ac yn annog Pwyllgorau Gwasanaethau  
       Democratiaeth i fod yn hybu'r ddarpariaeth. 

 
3.3        Yn ogystal, mae disgwyliadau ychwanegol wedi eu gosod ar awdurdodau lleol, dan  

       arweiniad y Pwyllgor Gwasanaethau Democratiaeth yng nghyd-destun hyrwyddo ad- 
       daliadau gofal, gweler Tabl 7 sydd wedi ei osod yn Atodiad 1. 

 

3.4 Gofynnir am arweiniad y Pwyllgor Gwasanaethau Democratiaeth ynghylch y camau  
gweithredu perthnasol. 
 

4 ARGYMHELLIAD 
 
Gofynnir i Aelodau’r Pwyllgor: 

 Ystyried unrhyw sylwadau penodol mewn ymateb i’r ymgynghoriad 

 Ystyried sut i hyrwyddo’r broses o hawlio ad-daliadau gofal.   
 
 
  

Tud. 12



ATODIAD 1 
 

Tabl 7 
Egwyddorion y Panel o ran gofal a chymorth personol a chyngor sut mae mynd ati i wneud 
hynny. 
 

Y lleiafswm y dylai'r Awdurdodau ei 
wneud  

 

Sut mae mynd ati i 
wneud hyn 

Camau 
gweithredu 
Gwynedd 

1. Nodi’n glir ar 
gyfer pwy mae'r 
gofal 

Aelodau sydd â phrif 
gyfrifol
[...]
  
opsiwn fod yn 
ddewisiol.  Bu i’r 
Cyngor fod yn 
flaengar yn 
gwthio’r elfen 
yma er mwyn 
hybu’r ad-
daliadau yn eu 
trafodaethau 
gyda’r Panel. 

 

Tud. 16



CYFARFOD PWYLLGOR GWASANETHAU DEMOCRATIAETH 

DYDDIAD 17 TACHWEDD 2020 

PWNC ABSENOLDEB MABWYSIADU 

PWPRAS Trafod yr ymgynghoriad i’r newidiadau i absenoldeb mabwysiadu ar gyfer 
Cynghorwyr Awdurdodau Lleol.       

ARGYMHELLIAD  Gofynnir i aelodau’r pwyllgor: 

 Ystyried unrhyw sylwadau y maent yn dymuno eu cyflwyno fel 
ymateb i’r ymgynghoriad ar newidiadau i absenoldeb mabwysiadu 
ar gyfer Cynghorwyr Awdurdodau Lleol.     

AWDUR Vera Jones, Rheolwr Gwasanaeth Democratiaeth ac Iaith 

 
 
 

1. Bu i Lywodraeth Cymru agor ymgynghoriad ar y newidiadau arfaethedig i absenoldeb 
mabwysiadu ar gyfer Cynghorwyr ar y 3ydd o Dachwedd, 2020.  Mae’r ymgynghoriad 
yn agored am 8 wythnos yn unig, gydag ymatebion i’w cyflwyno erbyn 29ain o Ragfyr, 
2020.    
 

2. Ymgynghorir ar y newidiadau i absenoldeb mabwysiadu i Gynghorwyr o 2 wythnos i 
26 wythnos.  Gellir gweld yr ymgynghoriad yn llawn trwy’r ddolen isod.   

 

https://llyw.cymru/absenoldeb-mabwysiadu-i-gynghorwyr-awdurdodau-lleol 
 

3. Mae pob aelod wedi derbyn copi o’r ymgynghoriad trwy ebost fel y gallant ddewis 
ymateb yn uniongyrchol os ydynt yn dymuno gwneud hynny.     

 
4. Gofynnir i aelodau’r Pwyllgor Gwasanaethau Democratiaeth ystyried unrhyw 

sylwadau y meant yn dymuno eu cyflwyno fel ymateb i’r ymgynghoriad ar newidiadau 
i absenoldeb mabwysiadu ar gyfer Cynghorwyr Awdurdodau Lleol.     
 

 

Tud. 17

Eitem 7

https://llyw.cymru/absenoldeb-mabwysiadu-i-gynghorwyr-awdurdodau-lleol


CYFARFOD PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATIAETH 

DYDDIAD 17 TACHWEDD, 2020 

PWNC DATBLYGIADAU A CHEFNOGAETH I AELODAU DROS Y CYFNOD COVID AC 

I’R DYFODOL. 

PWRPAS Cyflwyno diweddariad i’r aelodau o’r datblygiadau sydd wedi digwydd yn y 

cefndir dros y cyfnod a fu. 

ARGYMHELLIAD Gofynnir i Aelodau’r Pwyllgor: 

 ystyried os oes unrhyw gefnogaeth pellach sydd
[...]
fu’r ymateb i nodyn y Pennaeth 
Gwasanaethau Democratiaeth hyd yma.   

 

      Datblygiadau yn y Cyngor. 

 

6. Isod, rhoddir amlinelliad byr o’r prif ddatblygiadau a wnaethpwyd dros y misoedd 
diwethaf o safbwynt y Cyngor. 

 

7. Blaenoriaethu adnoddau.  Ar ddechrau’r cyfnod argyfwng bu’n rhaid blaenoriaethu 
adnoddau i ymdrin â’r argyfwng ar draws y Cyngor a olygodd peidio a darparu rhai 
gwasanaethau.  Bu’n rhaid blaenoriaethu pa bwyllgorau fyddai’n cael eu cynnal, a 
gwnaethpwyd hynny mewn ymgynghoriad cyson gyda’r Grŵp Busnes.  Llwyddwyd i 
gynnal cyfarfod o’r Cabinet yn rhithiol ym mis Ebrill 2020, gan ei recordio i’w ddarlledu 
i’r cyhoedd.  Gwynedd oedd un o’r tri chyngor yn unig i lwyddo i gynnal cyfarfod 
rhithiol mor fuan yn y cyfnod clo. 
 

8. Er mwyn cynorthwyo’r Cyngor i ymateb i’r argyfwng bu i 8 o staff y Gwasanaeth 
Democratiaeth ac Iaith drosglwyddo i’r tîm Gwydnwch Cymunedol, a hoffwn ddiolch 
iddynt am fod mor hyblyg.  Mae fy niolch hefyd yn fawr i’r tîm craidd bychan oedd yn 
weddill a fu’n gweithio mor ddygn i ddatblygu trefniadau’r Cyngor i’n galluogi i gynnal 
cyfarfodydd rhithiol gyda gwasanaeth cyfieithu ar y pryd dros y cyfnod a fu.   
 

9. Blaenoriaethwyd cyfarfodydd y Cyngor i’w cynnal mewn pedair gwedd fel a nodir yn 
Atodiad 2 a bellach rydym yn cychwyn ar gwedd 4, sef cynnal holl bwyllgorau y Cyngor 
yn rhithiol.    

 

10. Nodir isod grynodeb o’r prif ddatblygiadau diweddar 
 

 Datblygu trefniadau cyfieithu ar y pryd yn zoom a teams 
 Cynnal hyfforddiant i aelodau ac eraill sy’n cymryd rhan mewn pwyllgorau ar 

zoom a teams – cyfanswm o 23 o sesiynau wedi eu cynnal 
 Cynnal cyfarfod rhithiol cyntaf ym mis Ebrill, a llwyddo i gynnal pob cyfarfod 

rhithiol yn y ddwy iaith 
 Recordio a chyhoeddi cyfarfodydd yn y ddwy iaith – gan gyhoeddi o fewn 24 

awr fel arfer 
 Cynnal 28 o bwyllgorau ffurfiol yn y cyfnod hyd ddiwedd Hydref 
 Cynnal 30 o gyfarfodydd anffurfiol gydag aelodau etholedig yn ystod yr un 

cyfnod  
 98% o’r aeloda
[...]
llunio 

 Is-bwyllgor Trwyddedu 

 BUEGC 

 GwE 

 Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 

 Grwp Busnes 

GWEDD 2 – 

Blaenoriaeth 

dychwelyd 2 

Gorffennaf 2020  Archwilio a Llywodraethu 

 Pwyllgor Apelau Cyflogaeth 

 Pwyllgor Pensiynau 

 

GWEDD 3 – 

blaenoriaeth 

dychwelyd 3 

Pwyllgorau 

cyntaf ar ôl 

toriad yr haf 

Medi a Hydref 

2020 

 Cyngor Llawn 

 Pwyllgorau Craffu 

 

 Pwyllgor Polisi Cynllunio ar y cyd 

 Is-grwp trafnidaeth (BUEGC) 

 Fforwm Cyllideb Ysgolion 

 Pwyllgor Trwyddedu Canolog / Cyffredinol 

 

GWEDD 4 – 

blaenoriaeth 

dychwelyd 4 

Gynted a’i bod 

yn ymarferol yn 

sgil sefydlu’r 

uchod –

Tachwedd 2020 

 Pwyllgor Gwasanaethau Democratiaeth 

 Pwyllgor Safonau 

 CYSAG 

 Pwyllgor Iaith 

 Cyd-bwyllgor Ymgynghorol 

 Pwyllgor Ymgynghorol Harbwr Porthmadog 

 Pwyllgor Ymgynghorol Harbwr Pwllheli 

 Pwyllgor Ymgynghorol Harbwr Aberdyfi 

 Pwyllgor Ymgynghorol Harbwr Abermaw 

 Cyd bwyllgor Ymgynghorol Lleol  

 Cyd bwyllgor  Gwastraff Gweddilliol Gog Cymru 

 Traeth lafant 

 Pwyllgor Ardal Dwyfor * 

 Fforwm Meirionnydd * 

 Fforwm Gwyrfai * 

 Fforwm Ogwen * 

 Cynhadledd Rheilffordd y Cambrian 

 
* Mae sesiynau fesul Aelod Cabinet i holl aelodau’r Cyngor i dderbyn diweddariad o’r 
datblygiadau sydd wedi bod dros gyfnod yr argyfwng a holi unrhyw gwestiynau wedi eu trefnu 
yn lle’r fforymau ardal.  Mae 9 sesiwn wedi eu trefnu ar gyfer mis Tachwedd. 
 
 

Tud. 23



CYFARFOD Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 

DYDDIAD 17 Tachwedd 2020 

TEITL YR ADRODDIAD Darpariaeth Dysgu a Datblygu i Aelodau 

PWRPAS Rhoi trosolwg o’r ddarpariaeth Dysgu a Datblygu i Aelodau, gan 
amlygu llwyddiannau, sialensiau a datblygiadau 

ARGYMHELLIAD 
 

Gwahoddir y Pwyllgor i: 

 Ystyried trefniadau hyfforddiant rhithiol (‘o bell’) ac awgrymu 
cefnogaeth ychwanegol i alluogi Aelodau i fanteisio ar 
gyfleoedd datblygol 

 Ystyried cynnwys y Rhaglen Hyfforddiant ar gyfer 2020/21 ac 
awgrymu teitlau ychwanegol i’w cynnwys 

AWDUR Carey Cartwright (Rheolwr Dy
[...]
io:  
Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a’r Tribiwnlys Addysg (Cymru) 2018. 

Briefing Session: 

Additional Learning Needs and Education Tribunal Act (Wales) 2018 

Teams / Zoom  

Ffion Edwards Ellis 

Ionawr / January   

Manylion i’w cadarnhau  

Details to be confirmed                 

Delio efo Cwynion – Rôl Llywodraethwyr 

Dealing with Complaints – Role of Governors 

Teams / Zoom Buddug Mair Huws 

Chwefror / February      

Mawrth / March         

  

 

 

 

 

 

T
ud. 28



CYFARFOD PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATIAETH 

DYDDIAD 17 TACHWEDD, 2020 

PWNC AMRYWIAETH MEWN DEMOCRATIAETH. 

PWRPAS Cyflwyno diweddariad o’r gwaith sydd wedi digwydd hyd yma a 

chynlluniau’r dyfodol.   

ARGYMHELLIAD Gofynnir i Aelodau’r Pwyllgor: 

 Dderbyn yr adroddiad a chefnogi cyfeiriad y rhaglen waith. 

AWDUR Vera Jones,  Rheolwr Gwasanaeth Democratiaeth ac Iaith 

 
 
CEFNDIR 
 

1. Bydd aelodau’r pwyllgor yn cofio fod yr is-grŵp amrywiaeth mewn democratiaeth wedi 
cwrdd yn rheolaidd ers cyn etholiadau 2017 er mwyn ceisio annog mwy o bobl o wahanol 
gefndiroedd i sefyll fel Cynghorydd.  Mae cylch gorchwyl y grŵp wedi ei nodi yn Atodiad 1 
er gwybodaeth.  Mae 3 maes penodol y mae’r grŵp yn edrych arno, sef Pobl Ifanc, 
Merched ac Anabl. 

 
Pobl Ifanc. 

 
2. Mae’r newid deddfwriaethol yn golygu y gall pobl ifanc 16 ac 17 oed bleidleisio yn 

etholiadau Senedd Cymru o 2021 ymlaen ac etholiadau Llywodraeth Leol o 2022 ymlaen.  
Mae’r newid deddfwriaethol wedi dod a chyfleon yn ei sgil.   

 
3. Mae’r Gwasanaethau Cyfreithiol yn arwain gwaith y Tîm Etholiadau  ac mae’r prosiect, 

sydd wedi ei hariannu gan y Llywodraeth, wedi ei hadnabod o fewn Cynllun y Cyngor. 
Sefydlwyd grŵp gweithredol i  gyd gordio cynllun gwaith sydd wedi ei anelu  at uchafu 
cofrestru ymhlith grwpiau sydd yn derbyn etholfraint o’r newydd ond hefyd edrych ar 
faterion mynediad wrth bleidleisio a hyrwyddo cymryd rhan ymhlith grwpiau sydd yn cael 
eu tan gynrychioli ar y gofrestr etholwyr. 
 

4. Wrth
[...]
lodau Etholedig 

Tud. 32



 peilota trefniadau i gynnal sesiynau i ddisgyblion ysgolion cynradd i gael blas ar 
ddemocratiaeth trwy ymweld â Siambr y Cyngor 

 
3. Amcanion y Grŵp: 

 
Bydd y Grŵp yn parhau i ymdrechu at gyfrannu at geisio hybu mwy o amrywiaeth o 
wahanol gefndiroedd i sefyll etholiad ar gyfer Llywodraeth Leol.  I’r perwyl hwn felly bydd 
angen  

Llunio cynllun gweithredu i geisio ymateb i’r 3 maes blaenoriaeth  
        

4. Cyfansoddiad y Grŵp  
Mae’r Grwp wedi ei sefydlu o aelodau o’r Pwyllgor Gwasanethau Democratiaeth fel a ganlyn: 
 
Cynghorwyr: 
Anne Lloyd Jones 
Dewi Owen (Cadeirydd yr is-grŵp) 
Cai Larsen 
Annwen Daniels 
Eryl Jones-Williams 
Dewi Wyn Roberts 
Mair Rowlands  
 
Swyddogion: 
Sion Gwynfryn Williams (neu aelod o’r tîm) 
Vera Jones  
 
5. Trefniadau gweithredu’r Grŵp  

Bydd y Grŵp prosiect yn cael ei gadeirio gan y Cynghorydd Dewi Owen, Cadeirydd y 
Grŵp; 

Cynhelir cyfarfodydd y Grŵp yn ôl y galw; trwy ddarpariaeth fideo gynhadledd 
Rhoddir cyfle i aelodau’r grŵp ychwanegu eitemau i’w trafod ar yr agenda cyn bob 

cyfarfod; 
Caiff pwyntiau gweithredu eu nodi a’u cylchredeg yn dilyn pob cyfarfod. 

 
 
 

Tud. 33


	Rhaglen
	5 COFNODION
	6 CYDNABYDDIAETH ARIANNOL I AELODAU ETHOLEDIG
	7 ABSENOLDEB MABWYSIADU
	8 DATBLYGIADAU A CHEFNOGAETH I AELODAU DROS Y CYFNOD COVID AC I'R DYFODOL.
	9 DARPARIAETH DYSGU A DATBLYGU I AELODAU
	10 AMRYWIAETH MEWN DEMOCRATIAETH



Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATIAETH Dydd Mawrth, 17 Tachwedd 2020 

 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATIAETH DYDD 
MAWRTH, 17 TACHWEDD 2020 

 

 

YN 
BRESENNOL:  

 

 Anne Lloyd Jones (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr: Annwen Daniels, Annwen Davies, Anwen Hughes, Judith Humphreys, Eryl 
Jones-Williams, Cai Larsen, Edgar Wyn Owen, Dewi Owen a Dewi Wyn Roberts.  
 
SWYDDOGION: Geraint Owen (Pennaeth Cefnogaeth Gorfforaethol), Vera Jones (Rheolwr 
Gwasanaethau Democratiaeth ac Iaith), Annes Sion (Arweinydd Tîm Democratiaeth), Natalie 
Lloyd Jones (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
HEFYD YN BRESENNOL ar gyfer Eitem 9: 
Carey Cartwright, Sam Angel a Cara Williams (Tîm Dysgu a Datblygu) 
 
 
Ar ran y pwyllgor, dymunodd y Cadeirydd estyn ei chydymdeimladau dwys gyda theulu’r 
Cynghorydd Charles Wyn Jones a fu’n aelod hynod weithgar ar y pwyllgor hwn. 
 
Croesawyd y newyddion bod y Cynghorydd Dylan Bullard wedi ei benodi fel aelod newydd i’r 
pwyllgor hwn. 
 
    

 
1.   ETHOL IS GADEIRYDD 

 
 PENDERFYNWYD: Ethol y Cynghorydd Dewi Owen yn is-gadeirydd y Pwyllgor 

hwn am y flwyddyn 2020/21. 
 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 Derbyniwyd ymddiheuriad gan Y Cynghorydd Linda Ann Jones. 
 

3.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol. 
 

4.   MATERION BRYS 
 

 Nid oedd mater brys. 
 

5.   COFNODION 
 

 Derbyniwyd fod y cofnodion o’r pwyllgor blaenorol yn gywir. 
 

6.   CYDNABYDDIAETH ARIANNOL I AELODAU ETHOLEDIG 

 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATIAETH Dydd Mawrth, 17 Tachwedd 2020 

 
 

 PENDERFYNIAD   
 

(a) Derbyn yr adroddiad.  
(b) Cytunwyd y bydd y Cadeirydd yn ysgrifennu llythyr at yr aelodau yn 

hyrwyddo’r ad-daliadau mewn ymgais i godi’r niferoedd sy’n hawlio. 
 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Gwasanaethau Democratiaeth ac Iaith ei hadroddiad gan 
ofyn am sylwadau gan aelodau’r pwyllgor er mwyn ffurfio ymateb i’r 
ymgynghoriad erbyn 23ain o Dachwedd. 
 
Rhoddwyd trosolwg o’r cynnydd arfaethedig mewn cyflogau sylfaenol ac uwch 
gyflogau aelodau etholedig. Nododd os byddai aelodau’n dymuno peidio ei 
dderbyn y bydd angen iddynt roi nodyn ysgrifenedig yn ôl y drefn arferol. 
 
Tynnwyd sylw at y prif fater i drafod sef y gofid sy’n parhau ynghylch y gyfradd 
isel o aelodau sy’n hawlio’r ad-daliad tuag at ofal angenrheidiol ar gyfer plant ac 
oedolion dibynnol. Nododd y Rheolwr Gwasanaethau Democratiaeth ac Iaith bod 
y gyfradd yn isel ar draws Cymru, ac felly bod gofyn i’r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd drafod dulliau hyrwyddo’r ad-daliad ymysg aelodau. 
 
Nodwyd bod cam eisoes wedi ei gymryd wrth ddiddymu y gofyn  blaenorol i 
gyhoeddi enwau’r sawl oedd yn hawlio’r ad-daliad. Mynegwyd bod y diddymiad 
yn hybu amrywiaeth mewn democratiaeth yn y gobaith y byddai mwy o bobl o 
gefndiroedd amrywiol yn sefyll fel cynghorwyr.  
 
 
 
Cododd y sylwadau penodol isod o’r drafodaeth: 
 

- Awgrymwyd i dynnu sylw aelodau newydd at yr ad-daliad yn sydyn wedi 
eu penodiad, ac atgoffa’r aelodau presennol drwy anfon llythyr. 

- Trafodwyd y posibilrwydd bod stigma yn gysylltiedig ag hawlio’r ad-daliad, 
felly bod angen pwysleisio fod y sawl sy’n hawlio yn aros  yn anhysbys .  

- Nodwyd bod angen normaleiddio hawlio’r ad-daliad drwy ei hyrwyddo ar 
lefel genedlaethol. 

- Codwyd pryder bod aelodau presennol sydd  yn gymwys i hawlio ddim yn 
gwneud hynny, ac awgrymwyd bod angen rhoi apêl allan iddynt ei hawlio.  

 
 

 
 

7.   ABSENOLDEB MABWYSIADU 
 

 PENDERFYNIAD  
 
Derbyn yr adroddiad. 
 
 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATIAETH Dydd Mawrth, 17 Tachwedd 2020 

Yn ymgynghoriad gan Lywodraeth Cymru, cyflwynwyd adroddiad gan Reolwr 
Gwasanaethau Democratiaeth ac Iaith ar ymestyn hyd absenoldeb mabwysiadu 
o bythefnos i 26 wythnos.  
 
Nododd y byddai hynny’n sicrhau y byddai aelodau etholedig yn derbyn yr un 
hawliau a swyddogion. Ategwyd bod yr ymestyniad yma hefyd yn annog 
amrywiaeth mewn democratiaeth wrth i bobl o gefndiroedd amrywiol weld yr 
hyblygrwydd sydd ynghlwm a sefyll fel cynghorydd.  
 
Cododd y sylwadau penodol isod o’r drafodaeth: 
 

- Gofynnwyd am eglurder ynghylch hawliau absenoldeb beichiogrwydd i 
aelodau, ac mewn ymateb nododd y Rheolwr Gwasanaeth Democratiaeth 
ac Iaith bod y rhain yr un fath i aelodau ag ydynt i Swyddogion.  

 
 
 
 
 

8.   DATBLYGIADAU A CHEFNOGAETH I AELODAU DROS Y 
CYFNOD COVID AC I'R DYFODOL. 
 

 PENDERFYNIAD  
 

(a) Derbyn yr adroddiad. 
(b) Cytunwyd bod angen trafodaethau pellach ar y ffordd ymlaen wedi i’r 

aelodau leisio eu barn ar ffurf cyfarfodydd y dyfodol. 
 
 
Adroddodd y Rheolwr Gwasanaethau Democratiaeth ac Iaith ar y datblygiadau a 
chefnogaeth sydd wedi bod i aelodau yn ystod y cyfnod Covid-19. Dywedodd fod 
newid mawr wedi wynebu aelodau ynghyd a staff y Cyngor o ganlyniad i Covid-
19 a chyfyngiadau ddaeth yn sgil y cyfnod clo. Nodwyd bod gofynion uchel wedi 
bod ar aelodau yn ystod y cyfnod diweddaraf. Pwysleisiwyd pwysigrwydd hunan 
les a hunan ofal yn sgil y gofynion yma. 
 
 
Cyflwynwyd crynodeb gan  Arweinydd Tîm Democratiaeth yn amlinellu'r amryw 
ddatblygiadau sydd wedi bod. Nodwyd bod sawl aelod o staff y tîm wedi 
trosglwyddo i’r rheng flaen yn ystod y cyfnod clo cyntaf, fodd bynnag erbyn hyn 
roeddent wedi ail ymuno a’r tîm democratiaeth. Ymhelaethwyd gan nodi bod 
ffyrdd o weithio’r tîm wedi addasu’n gyfan gwbl er mwyn hwyluso gweithio o bell 
a chynnal cyfarfodydd a phwyllgorau yn rhithiol. 
 
Wrth ymhelaethu, nododd bod nifer uchel o gyfarfodydd rhithiol wedi digwydd. 

Cynhaliwyd 28 o bwyllgorau ffurfiol yn y cyfnod hyd ddiwedd Hydref, 30 o 

gyfarfodydd anffurfiol gydag aelodau etholedig, a 23 o sesiynau hyfforddiant 

rhithiol gydag aelodau. Yn ogystal ag hynny, nodwyd erbyn hyn bod pob aelod 

etholedig wedi mynychu cyfarfod rhithiol.  

Dywedodd fod ambell i nodyn positif wedi ymddangos ers y datblygiad o gyfarfod 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATIAETH Dydd Mawrth, 17 Tachwedd 2020 

yn rhithiol, gan bwysleisio bod presenoldeb aelodau wedi cynyddu  ynghyd a'u 
parodrwydd i gyfarfod. 
 
 
Rhoddwyd mwy o wybodaeth ynghylch trefniadau ar gyfer cyfarfodydd y dyfodol 
gan y Pennaeth Cefnogaeth Gorfforaethol. Soniwyd bod trafodaethau mewnol 
eisoes wedi bod ar waith a rhannwyd y pwyntiau canlynol ynghylch trefniadau’r 
dyfodol ar gyfer swyddogion; 
 

   
- Sefydlwyd rhagdybiaeth ymysg swyddogion y byddant yn cynnal 

cyfarfodydd mewnol yn rhithiol yn y dyfodol. 
   
- Cydnabuwyd y bydd rhaid i gyfarfodydd wyneb i wyneb ddigwydd yn 

achlysurol, er enghraifft ar benodiad swyddogion newydd neu ar gyfer 
sgwrs anodd. 
 

- Nodwyd fod cyfarfodydd ‘hybrid’ yn cael eu hystyried yn llai ffafriol am ei 
fod yn gallu bod yn brofiad eilradd i’r rhai sydd yn ymuno o bell.    

 
Agorwyd y drafodaeth i aelodau’r pwyllgor leisio eu barn ar sefyllfa’r dyfodol i 
aelodau. 
 
Cododd y sylwadau penodol isod o’r drafodaeth: 
 

- Nodwyd bod angen cael cydbwysedd rhwng cyfarfodydd rhithiol a 
chorfforol. Awgrymwyd rhoi ystyriaeth i flaenoriaethu pa gyfarfodydd sydd 
wir angen bod yn digwydd yn gorfforol. 

- Awgrymwyd bod angen gosod rheolau ynghylch yr amser mae aelodau yn 
treulio o flaen sgrin o ganlyniad i gyfarfodydd rhithiol. Nodwyd bod angen 
trefniadau clir ynghylch amser, osgo, a gosodiad y cyfrifiadur er lles 
aelodau. 

- Canmolwyd y drefn rithiol ymysg aelodau sy’n byw yn bell o Gaernarfon 
gan eu bod yn arbed amser teithio, yn well i’r amgylchedd ac yn arbed 
arian costau teithio i’r Cyngor. Dywedwyd bod y drefn rithiol yn caniatáu 
iddynt gyflawni mwy mewn diwrnod gan nad ydynt yn teithio am gyfnod 
hir. 

- Awgrymwyd bod y drefn rithiol yn hybu amrywiaeth mewn democratiaeth 
gan ei bod yn haws i bobl sy’n gweithio ymgymryd â dyletswyddau fel 
aelodau etholedig. 

- Diolchwyd i swyddogion am addasu’n arbennig i drefn newydd o weithio a 
nodwyd eu bod yn ymateb yn sydyn i ymholiadau ac e-byst er eu bod yn 
gweithio gartref. 

- Mynegwyd pryder fod angen i aelodau  ystyried  pwy sydd yn y cefndir tra 
bod cyfarfodydd rhithiol ar waith a chofio am ddiogelwch a chyfrinachedd. 

 
 

 
 

 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATIAETH Dydd Mawrth, 17 Tachwedd 2020 

9.   DARPARIAETH DYSGU A DATBLYGU I AELODAU 
 

 PENDERFYNIAD 
 
Derbyn yr adroddiad. 
 
 
Cyflwynodd y Rheolwr Dysgu a Datblygu’r Sefydliad ei adroddiad ar y 
ddarpariaeth sesiynau hyfforddiant o bell. 
Rhoddwyd trosolwg o’r ddarpariaeth, gan amlygu llwyddiannau, heriau a 
datblygiadau sydd wedi bod gan y gwasanaeth  o ganlyniad i gyfyngiadau Covid-
19. Nodwyd bod y ddarpariaeth yn cynnwys pecynnau adnoddau, darpariaeth o 
fideos hyfforddiant a hyfforddi unigol. 
 
Nodwyd bod y diwylliant o ddarparu hyfforddiant wedi newid cryn dipyn dros y 
misoedd diweddaraf a bod yr hen ddulliau yn amherthnasol erbyn hyn. 
Dywedwyd bod mwy o aelodau wedi ymgymryd â sesiynau hyfforddiant gan eu 
bod yn digwydd yn rhithiol, ac yn ogystal  bod mwy yn cyfrannu yn ystod y 
sesiynau. 
Gofynnwyd i’r aelodau ar y pwyllgor ystyried cynnwys y pecyn hyfforddiant 
newydd a rhoi adborth ar y dull o gynnig hyfforddiant yn rhithiol. 
 
Cododd y sylwadau penodol isod o’r drafodaeth: 
 

- Dywedwyd bod mwy o gyfle i gymryd rhan wedi bod ers dyfodiad 
hyfforddiant rhithiol. Ategwyd ei bod yn syniad da i gynnal y sesiynau yn 
rhithiol gan ei bod yn fwy hwylus i fynychu heb fod gorfod teithio iddynt.  
Nodwyd y dylid ystyried cynnal rhai sesiynau gyda’r nos. 

- Nodwyd bod mwy o aelodau i weld yn mynychu’r sesiynau rhithiol o 
gymharu ag rhai sydd angen teithio iddynt. 

- Mynegwyd sylwadau ar y rhaglen newydd gan nodi ei bod yn ddiddorol ac 
yn cynnig hyblygrwydd. 

 
 
 
 
 

10.   AMRYWIAETH MEWN DEMOCRATIAETH 
  

PENDERFYNIAD:  
 
Derbyn yr adroddiad a chefnogi cyfeiriad y rhaglen waith. 
 
 
Rhoddodd y Rheolwr Gwasanaethau Democratiaeth ac Iaith amlinelliad o’r 
camau a’r datblygiadau sydd wedi digwydd hyd yn hyn ac sydd ar y gweill er 
mwyn hybu amrywiaeth mewn democratiaeth. 
 
Nodwyd bod y pwyllgor heddiw wedi cyfeirio at sawl agwedd oedd yn berthnasol 
er mwyn hybu amrywiaeth, er enghraifft wrth drafod ad-daliadau gofal a 
chyfarfodydd rhithiol. 



PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATIAETH Dydd Mawrth, 17 Tachwedd 2020 

 
Cyfeiriwyd at un o’r meysydd targed sef hyrwyddo democratiaeth ymysg 
ieuenctid drwy sefydlu prosiect i annog pobl ifanc 16 i 17 oed i gofrestru i 
bleidleisio. Ategwyd at hyn gan nodi bod y cyfnod presennol wedi amlygu bod wir 
angen amrywiaeth fel bod aelodau yn medru ymateb i wahanol amgylchiadau 
sy’n codi o fewn y gymuned.  
 
Dywedwyd  bod angen bwrw ymlaen gyda’u hymgais i ddenu mwy o ferched, 
pobl ifanc a phobl anabl i gymryd rhan mewn etholiadau ac i sefyll mewn 
etholiadau. Ar y nodyn yma, gofynnwyd am ganiatâd y pwyllgor i gychwyn 
paratoadau ar gyfer etholiadau Llywodraeth Leol 2022 ac am gefnogaeth i 
gyfeiriad y rhaglen waith. 
 
Cododd y sylwadau penodol isod o’r drafodaeth: 
 

- Rhannwyd nifer o ddulliau o sut i gyfathrebu a hyrwyddo cyfranogiad 
ymysg y grwpiau targed.  

- Mynegwyd bod y newid deddfwriaethol hefyd yn caniatáu dinasyddion o 
wledydd eraill i bleidleisio mewn etholiadau. 

- Dywed fod posibilrwydd edrych ar sut mae Llywodraeth Cymru yn ymdrin 
â’r her o hyrwyddo’r etholiad yn etholiadau Senedd Cymru yn 2021. Yn 
dilyn hynny, gall y Cyngor fabwysiadu’r un dulliau ar gyfer etholiadau 
Llywodraeth Leol. 

-   Cynigwyd bod angen amlygu ei fod yn bosib gwneud swydd cynghorydd ac 
ymgymryd â dyletswyddau teuluol neu barhau i weithio mewn swydd ar yr 
un pryd. 

  
  

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 10.30 a daeth i ben am 12:10. 
 

 
 

CADEIRYDD 
 

1.  


